Libellorum hoc par, quorum alter<sup>5)</sup> multum mihi debet, alter<sup>6)</sup>  
 omnis meus est, ad Te mitto, Vir Celeberrime. quod ne absque lite-  
 ris iret, cavendum mihi esse existimavi. Nullus dubito quin amice  
 atque benevole qualemcunque mei erga Te studii significationem  
 accipias. Melius quid a nobis extundi, quod in promptu erat, per  
 tempora non licuit. Quid agit Euripides Tuus? brevine prodibit? Ego  
 equidem exasciatum opus cupide exspecto. Rerum quod hic agatur  
 literariorum nil habeo quod nunciem. Literae Graecae et Latinae ad  
 nostrates frigent et ludibrio sunt, quas excaefacere et in illustri

1) [Hdr: quas nam]

2) [Saxe spricht in seiner Antwort die Vermutung aus, dass sie ad comitem Thomsium im Haag kamen. Vgl. S. 135 A. 1.]

3) [Saxe's Antwort vom 24. Juni 1755 auf diesen Brief und auf Nr. 239 findet sich im Concept im Haag M 37 p. 343—346.]

4) [Mit Siegel, wie 110.]

5) [Locos quosdam Polybii a latinis interpretibus perperam translatos proponit atque examinat Car. Christoph. Foersterus. Cum animadversionibus I. I. Reiskii ad libellum Plutarchi de tarda numinis ira, Lipsiae 1755.]

6) [Vgl. S. 532 A. 1.]

loco ponere qui cuperent, iis auctoritas, gratia, facultates oportunitates alia<sup>1)</sup> desunt; qui eas augere et tueri possent, lucrum et alia omnia spectant. Incidimus in tempora adversa, unde ut nobis aliquando propitio deo contingat eluctari in votis habeo. Vale Vir Praestantissime, mihi que fave Tui studiosissimo. Scr. Lipsiae Calendis Majis 1755<sup>2)</sup>.

Adr.: A Monsieur | Msr. Valckenaer, Professeur | tres celebre | a | Francker.

235. *An Johann David Michaelis in Göttingen.*

(Original in Göttingen, wie 143, fol. 39, gedruckt bei Buhle a. a. O. I S. 48—53.)

Viro Celeberrimo atque Excellentissimo | Ioanni Davidi Michaelis |  
s. p. d. | Io. Iac. Reiske.

Satisfecisti meae de Te exspectationi, Vir Celeberrime atque Excellentissime. Iudicium, quod nuper de nostro Abilfeda tulisti<sup>3)</sup>, perhonorificum mihi fuit, neque parum famam nostram auxit. Quod Tuum erga me studium quanti faciam opto mihi occasionem obtingere, qua testatum faciam. Successus tamen neque commendationi Tuae, neque meritis talis voluntatis, qualis mea erga ornandas bonas literas est, respondit. Damnum accepit res nostra familiaris impendio in illum auctorem facto gravissimum. De mille exemplis, quot exendi jusseram, superioribus nundinis aegre quinquaginta extudi, his ne unum quidem. Videntur librarii ad strangulandos conatus nostros conjurasse. Accedit ad hoc frigus, quo Leidenses<sup>4)</sup> bonam meam erga se literasque voluntatem exceperunt. Tulissem aequo animo, si donum ab iis tulissem nullum, quod non exspectavi quidem, bene gnarus, quo animo hodie sint erga literatos optimates; oblatum tamen non repudiassem, sed continuandae telae coeptae impendissem. At illi<sup>5)</sup> tantum abest ut studium erga se meum munere prosequendum judicaverint, ut potius ne literis quidem scriptis sibi reddita fuisse exempla libri mei ad se missa, meumque studium sibi placuisse significaverint. Quae omnia ita comparata sunt, ut animum opes literarias amplificare ardentem dejiciant et exstinguant. | Decollavit igitur spes fol. 39<sup>6)</sup>

1) [Adr: aliae]                      2) [Valckenaer hat darauf geschrieben: boeken van Reiske niet ontfangen.]                      3) [Vgl. S. 537 A. 2.]                      4) [Vgl. S. 538 A. 2.]

5) [illi ist hinter meum wiederholt.]

pertexendi Abilfedae, aut faciendi alterius hoc de genere periculi, nisi rex vester Augustissimus afflictis musis Arabicis subveniat, quod facere, si velit, poterit opera levissima. Sunt matrices typorum Arabicorum elegantissimorum Londini, illorum, quod bene nosti, quibus Novum Testamentum Arabicum et Psalterium aliaque excusa sunt. Horum typorum stanneorum cudi copiam idoneam res est pro rege opulentissimo minima. Suggesti consilium hoc illustri vestro Maece-nati, Munchhausenio. quod velim Tu<sup>1)</sup>, Vir Celeberrime, Gesnerusque, et quotquot literis Arabicis bene vultis, et apud ipsum nonnullo in loco estis, auctoritate, precibus, flagitationibus vestris secundetis. Levi opera Munchhausenium ab optimo rege spero impetraturum, ut idoneam typorum Arabicorum copiam Academiae vestrae mihiq̄ue dono det. Impensa erit non magna, gloria vero tanto major ex eo, ut tradatur ad posteros, Georgium Augustum literarum Arabicarum insta-uratore[m] in Germania primum fuisse. Ego quidem quidquid operae dexteritatisque in me fuerit, quidquid virium et facultatum denique, edendis bonae notae libris Arabicis id omne impendam, absque quibus eae literae nullo modo possunt efflorescere.

Caussaris, Vir Eruditissime, in nupero Tuo de Abulfeda nostro iudicio, quod Arabico codice careas, ideo nostram interpretationem neque aestimari, neque laudari a Te posse. Quod si tamen libellum tanti facias, ut de eo in Relationibus vestris narrandi operam in Te fol. 40<sup>r</sup> suscipere velis, efficiam, ut Arabico quoque codice potiarius. Res quam plurimas Tibi cum illustri Hallero communicandas esse nullus dubito. Potes igitur, si Arabici Abilfedae desiderium Te tenet, ab illo impetrare. Codex, quem Leidae exaravi, jam ab aliquot annis Bernae est, apud V. C. Jacobum Kocherum, LL. OO. ibi Professorem. Ab eo, si vis, codicem meum meo nomine repete, et utere, licet, pro iudicio. Exscribe, si placeat, et otium sit, et redde mihi pro commodo Tuo.

Molior nunc aliquid, quod si prospere successerit, haud parum et Tibi iucundum et literis Arabicis atque sacris utile erit. Afulget spes haud mediocri boni successus. Sed accendere tantummodo tuam exspectationem nunc volo. gaudium Te suo tempore ut repente obruat, si res successerit, efficiam. Vale Vir Celeberrime atque Excellentissime, mihiq̄ue fave. D. Lipsiae Calend. Majj 1755.

1) [Hadr: Tua]

Scriptis superioribus redditae mihi fuerunt literae Tuae, cum munere gemino, perjucundo utroque, sed altero, Latino puta, longe jucundissimo<sup>1)</sup>. Legi partem doctissimi Tui libri, ubi de Arabica Actorum interpretatione erudita et praeclara disputas. Sed quia editionem N. T. Erpenianam non possideo, sed tantum volumen illud Polyglottorum Waltoni, quod Canonem N. T. complectitur, non possum, quod libenter facerem, quo me perhumaniter invitas, in disputationem Tecum descendere. Quam primum tamen Erpenianum codicem nactus fuero, diligentius expendam a Te scripta et animadversiones ad illa meas Tecum communicabo. | Callenbergius e Polyglottis Anglicanis recudi fol. 40<sup>v</sup> sum exemplum fecit, quod juvenibus ante paucos annos in manus dabam, quibuscum partem exiguam Actorum, et mere grammaticae, perlegi. Initium Abulfedae mei a me profectum est, ne prorsus abrupta esset oratio. Voluissem emendationes codicis Gagnierani excerptas ad Te mittere. sed otio careo, et tempus angustum est. quare malui librum ipsum<sup>2)</sup> ad Te mittere. quem, ni citius opportuna occasio se offerat, futuris nundinis ad me remittes.

Ad reliqua epistolae Tuae jam ante, velut divinando, respondi. Gotschedio familiariter non utor, neque causam communem cum eo facio. In societatem suam me, ut multos alios praeter opinionem adscivit. Quare honorem ab ipso mihi habitum repudiarem, nil erat. Quo conferendo si id spectavit ut haberet, cujus lacertis tela sua torqueret, vehementer enim spes sua fefellit. Sed bene me novit, melius certe, quam ut tale quid a me exspectaret. Magni facio dotes ejus praeclaras, et merita de re literaria non contemnenda, minoris tamen ea facienda esse existimo, quam ipse facit. Nolim itaque propter hunc virum amicitiam Tuam mihi neges. Causa, ob quam oblatam bonam occasionem typos Arabicos academiae vestrae comparandi transmisisti, mihi visa non fuit satis idonea. Videris mihi alio spectare. Ego vero in optimis et lautissimis Te rebus Göttingae esse existinabam. Deus T.O. M. ea Tibi evenire jubeat, quae e re maxime

1) [Abhandlung von den Ehegesetzen Mosis<sup>4</sup> und ‚Curae in versionem Syriacam Actuum Apostolicorum‘, beide Göttingen 1755 erschienen.]

2) [Abulfeda de vita et rebus gestis Muhammedis arabice ed. Gagnier, Oxonii 1723. Ueber die Verwicklungen und Missverständnisse, zu denen die Sendung dieses Buchs nachmals geführt hat, vgl. Michaelis, Neue Oriental. Bibl. I, 150 f. und Schlözer in »Deutschland« 5. Stück, Berlin 1796 S. 211 f.]